华商院 E⒛23〕 34号

广州华商学院关于印发 《广州华商学院

本科毕业论文 (设计 )工作

管理办法》的通知

各处、室、二级学院、教学部、馆、中心,四会校区:

《广州华商学院本科毕业论文 (设计 )工作管理办法》

经审议通过,现予以印发,请遵照执行。

特此通知。

1学 院

- 2 -

广州华商学院本科毕业论文（设计）

工作管理办法

第一章 总 则

第一条 毕业论文（设计）是本科人才培养方案的重要

组成部分，是本科教学中重要的实践教学环节，是学生在掌

握专业知识、技能的基础上所进行的系统、综合的研究、训

练活动，是本科阶段学习的最后总结、升华和对本科人才培

养质量的全面检验。为规范本科毕业论文（设计）管理，进

一步提高学生实践能力，培养学生综合素质和创新精神，

提升本科人才培养质量，根据《教育部办公厅关于加强普通

高等学校毕业论文（设计）工作的通知》（教高厅〔2004〕

14号）、《教育部关于印发<本科毕业论文（设计）抽检办

法（试行）>的通知》（教督〔2020〕5号）《广东省教育厅关

于印发<广东省本科毕业论文（设计）抽检实施细则（试行）>

的通知》（粤教高〔2023〕1号）精神，并结合我校实际，特

制订本办法。

第二章 目的与要求

第二条 毕业论文（设计）的教学目的与要求

（一）培养学生运用专业基本理论、基本知识、基本技

能的能力；

（二）培养学生独立提出问题、分析问题、解决问题等

的基本能力；

（三）培养学生达到初步学术研究的目的；

- 3 -

（四）培养学生理论联系实际的工作作风和严肃认真的

科学态度。

（五）培养学生具备网络和计算机（包括索取信息、计

算机绘图、数据处理等）基本应用能力。

第三条 毕业论文（设计）工作的时间严格按照教学计

划执行。

第三章 组织与管理

第四条 毕业论文（设计）工作实行学校、二级学院两

级管理、以二级学院为责任主体的管理体制。

第五条 校级毕业论文（设计）工作领导小组由主管教

学的校领导、教务处处长及各二级学院院长组成，其日常管

理工作由教务处负责。

第六条 校级毕业论文（设计）工作领导小组职责

（一）贯彻落实教育部和广东省教育厅对毕业论文（设

计）管理工作的有关精神，对全校毕业论文（设计）工作实

行宏观管理与指导，协调解决毕业论文（设计）工作中二级

学院自身不能解决的原则问题。

（二）负责组织对各二级学院毕业论文（设计）工作中

各环节的抽查与毕业论文（设计）工作的评估，将检查结果、

建议和意见及时反馈给各二级学院和相关部门。

（三）组织检查各二级学院毕业论文（设计）工作，总

结经验，组织交流；编辑、出版本科优秀毕业论文（设计）

集。

第七条 二级学院建立院级毕业论文（设计）工作领导

- 4 -

小组，院教务办负责管理具体事务。分管教学工作副院长对

全院毕业论文（设计）教学工作负责，进行具体领导。院级

毕业论文（设计）工作领导小组由院长、分管教学的副院长、

教学工作指导委员会成员、教授代表、学工办主任、各学科

专业负责人、系（教研室）主任、教学秘书组成。

第八条 院级毕业论文（设计）工作领导小组职责

（一）贯彻执行学校有关毕业论文（设计）工作管理办

法及相关规章制度，制定并在毕业论文（设计）工作开始前

公布本院本年度毕业论文（设计）工作细则与时间安排，对

本院毕业论文（设计）工作负责。

（二）组织对初次指导毕业论文（设计）工作教师的培

训工作；组织对毕业班学生毕业论文（设计）教学工作的动

员工作；组织对毕业论文（设计）工作的前期、中期、后期

检查。

（三）组织审定全院毕业论文（设计）选题、学生参加

毕业论文（设计）资格、各选题指导教师和学生名单。

（四）组织检查学院毕业论文（设计）工作的进度和质

量，研究解决存在的问题。

（五）组织、审定本学院毕业论文（设计）答辩委员会

和各专业答辩小组，按学校要求组织、安排毕业论文（设计）

答辩具体工作。

（六）组织并实施对毕业论文（设计）的评阅、答辩和

成绩评定；对毕业论文（设计）成绩提出异议的学生，经院

答辩委员会审核后认为有必要重新举行评议或答辩。

- 5 -

（七）组织评选、推荐本院校级优秀毕业论文（设计）

工作。

（八）做好本院毕业论文（设计）工作总结，对所发现

的问题组织制定整改措施或向学校提交书面意见与建议，尤

其要注意由于教学计划、课程体系、课程设置与内容等环节

的不当而影响培养目标实现的问题。

（九）按学校规定保管本院毕业论文（设计）文档资料。

第四章 指导教师及工作职责

第九条 毕业论文（设计）教学实行指导教师负责制。

指导教师作为第一责任人，应对整个毕业论文（设计）阶段

的教学活动全面负责。首次参与指导毕业论文（设计）的教

师，各二级学院应做好岗前培训工作。

第十条 指导教师职责与要求

（一）主要职责

1.根据专业特点与要求，拟定备选题目，正确指导学生

选题。

2.拟订并填写每个选题学生的毕业论文(设计)任务书，包

括内容与要求、主要参考资料、进度安排等。

3.指导学生撰写好开题报告。

4.定期对学生进行论文写作指导，及时掌握学生毕业论

文(设计)的进度和质量，发现问题，及时纠正错误。

5.认真评阅学生毕业论文(设计)，提出修改和补充意见，

客观、如实填写评语，给出建议成绩。

6.审查学生答辩资格，给出能否答辩意见，指导学生做

- 6 -

好答辩准备。

（二）工作要求

1.指导教师应由具有一定学术水平和科研能力的中级以

上职称教师或具有硕士学位的教师担任。

2.每位教师指导的学生人数一般不超过 12人。

3.认真填写学生任务书，内容要求必须具体明确且针对

性强，参考资料详细明了，进度衔接安排合理。不同题目的

任务书内容不得通用。

4.指导过程中注重启发引导，因材施教，激发学生的创

新精神，培养学生独立思考、独立工作和创造能力。

5.教学育人，对学生高标准严要求，培养学生树立科学

的研究态度和诚信意识，培养学生的科学道德和责任感。

6.认真指导，合理安排指导、答疑时间。

7.定期检查，及时掌握毕业论文（设计）工作进度，关

注和帮助工作困难、进度迟缓的学生，确保学生按时、按质、

按量完成毕业论文(设计)任务。

8.为人师表，关爱学生。加强安全纪律教育，在毕业实

习、调研和实验实训中确保学生人身安全。

9.指导教师因事或因病不能进行指导时，必须经二级学

院批准，可以提前做好毕业论文(设计)指导工作安排或委托

他人代为指导，并向教务处报备。

10.坚持公平、公正的原则，评阅评语应客观、公正，成

绩给定要准确、恰当。

第十一条 学生在校外做毕业论文（设计），可实行双导

- 7 -

师制。可采用合作指导的形式聘请合作单位中级职称以上的

科研人员、工程技术人员担任指导，但仍应有本专业具有指

导毕业论文（设计）资格的教师作指导教师，掌握进度、要

求，协调有关问题。

第十二条 参加毕业论文（设计）复评及答辩，但必须

回避所指导毕业论文（设计）的复评和答辩。

第五章 对学生的要求

第十三条 毕业论文（设计）具有实践性、综合性、探

索性等特点，为提升学生分析问题解决问题的能力提供了综

合训练和实践的机会。因此，为了达到毕业论文（设计）的

教学目的，对学生提出以下明确要求：

（一）努力学习，刻苦钻研，勇于创新，勤于实践，保

证质量，按时完成任务书规定的要求。尊敬师长，团结互助，

虚心接受教师及有关工作人员的指导和检查，定期向指导教

师汇报毕业论文（设计）工作进度、工作设想。

（二）根据指导教师下达的任务书独立完成开题报告，

按时把开题报告提交给指导教师批阅。

（三）遵循学术规范，独立完成规定的工作任务，充分

发挥主动性和创造性，实事求是，不弄虚作假，不抄袭别人

的成果，配合学校开展毕业论文（设计）相似度检测，相似

度检测结果必须小于 25%。

（四）严格遵守纪律，并按进度计划及教师要求提交论

文（设计）材料。

（五）毕业论文（设计）设计成果、资料应及时交指导

- 9 -

的独立思考，有一定特色或新意，选题难度适当，能达到本

专业培养方案中对知识、能力、素质的要求。

2.理学、工学类专业选题能够对本专业的某一问题进行

理论分析或工程设计，并有一定拓展和深化，选题关注实际

问题，具有一定的应用参考价值。选题体现学科研究特征，

有一定特色或新意，选题难度适当，能达到本专业培养方案

中对知识、能力、素质的要求。

3.艺术类专业毕业论文选题能够对艺术学门类下设学科

专业的某一问题进行理论分析，并有一定拓展和深化。毕业

论文选题关注现实问题，具有一定的应用参考价值。毕业设

计（创作）选题注重以人民为中心的创作导向，来源于艺术

学类各专业艺术创作与实践领域，与艺术创作和实践紧密相

连。毕业论文选题体现作者的独立思考，有一定特色或新意，

达到艺术学类各专业培养方案中对知识、能力、素质的要求。

毕业设计（创作）选题能在一定程度上触及艺术发展前沿，

创作可行性较高，体现扎实的专业基本素养和相应的审美感

知力及艺术想象力。

4.医学类专业的选题能够对本学科专业的某一问题进行

理论分析，并有一定拓展和深化，在专业领域内，具有一定

的学术或实践应用参考价值。选题体现作者的独立思考，有

一定特色或新意，选题难度适当，达到本学科专业培养方案

中对知识、能力、素质的要求。

5.提倡不同专业（学科）互相结合。为开阔学生视野，

实现学科之间的互相渗透，不同专业（学科）可互相结合完

- 10 -

成毕业论文工作。

（五）确保学生一人一题，多名学生（三名以内）共同

参加同一大型研究（设计、制作）项目的，各自选题的名称

与内容必须有所区别，要明确每个学生需独立完成且能满足

本专业对毕业论文（设计）的要求，使其受到全面综合训练

的工作任务。

第十五条 各专业应有毕业论文（设计）选题指南，毕

业论文（设计）题目一般由指导教师提出，经专业负责人组

织论证，报分管教学负责人批准后向学生公布。选题可采取

师生双向选择的方式，对在双向选择中不能落实选题的学

生，必须选择指导教师提出的题目。原则上开题后不能更改

选题。

第七章 成果形式

第十六条 毕业论文

（一）完成开题报告 1份。

（二）完成一篇不少于 8000 字毕业论文；外语毕业论

文不少于 6000单词。

第十七条 毕业设计

（一）完成开题报告 1份。

（二）软件工程类选题应有完善的文档，包括有效程序

软盘、源程序清单、流程图、软件设计说明书，不少于 10000

字。

（三）艺术设计类、新闻传播类专业，完成不少于 5000

字图文并茂的说明书及设计作品。说明书主要包括以下内

- 11 -

容：介绍设计方案、理论模型、设计作品的结构、功能、方

法、工具、技术等；并对设计进行小结，概括设计作品的特

点、设计收获体会、不足及进一步完善的意见和建议。

1.平面设计类课题完成 VI 设计一套，基础部分不少于

10幅，应用部分不少于 20幅。

2.环境艺术类室内设计、园林景观设计课题应完成设计

方案，包含环境设计图、天棚图、立面图、节点放大图、效

果图等。

3.软装饰类设计应完成并提交实体作品和照片。

4.产品设计类应完成实物成果及实物的性能测试报告。

5.动画类要求动画时间长度 30 秒以上，要求有脚本草

图，原画形象设计草图，分镜头的原始资料草稿。

6.影视广告、影视短片要求不少于 60秒。

7.新闻传播类应完成视频及音频（如纪录片、微电影、

专题片、广播电视节目、影视动画、影视广告等）、新媒体

（如 H5、视效作品、微信公众号等）、文字（图书、期刊、

剧本等）等作品。

（四）各专业毕业设计在不低于学校规定的标准前提

下，可以制定自身的标准。

第八章 答 辩

第十八条 学生毕业论文（设计）撰写完成并取得答辩

资格后，必须参加答辩。

第十九条 答辩前指导教师应协助二级学院对学生进行

答辩资格审查。各二级学院要指定教师担任学生毕业论文

- 12 -

（设计）的评阅人，对学生的毕业论文（设计）进行评阅。

第二十条 二级学院组织专家、指导教师对学生毕业论

文（设计）答辩资格进行审查，有下列情形之一的学生不得

参加毕业论文（设计）答辩：

1.未完成毕业论文(设计)工作。

2.论文(设计)有原则性错误，经指导教师指出而未进行修

正者。

3.请他人代写者。

4.未按《广州华商学院本科生毕业论文（设计）撰写规

范》写作毕业论文或实施设计而又拒不修改者。

5.学校统一组织的毕业论文（毕业设计说明书）查重检

测报告结果大于或等于 25%者。

6.初评成绩不及格者；

7.初评成绩及格但复评成绩不及格者，由二级学院毕业

论文（设计）工作领导小组决定是否同意参加毕业论文（设

计）答辩。

第二十一条 答辩组织

（一）二级学院成立答辩委员会，答辩委员会下设若干

答辩小组（人数应为奇数，不低于 3 人），答辩小组成员应

由相当于讲师及以上职称并有较强的业务能力和工作能力

的人员担任，可邀请校外同行专家学者参加毕业论文（设计）

答辩工作。根据毕业论文（设计）涉及的内容及要求，在答

辩时对学生进行提问，做好答辩纪录，综合评定答辩成绩。

（二）每个学生应就毕业论文（设计）做一个简短的

- 13 -

PowerPoint参加答辩。

（三）答辩采用学生陈述，教师提问，学生当场作答的

方式进行。时间控制在 10分钟以内，其中学生陈述 5分钟，

提问及作答 5分钟。

第九章 成绩评定

第二十二条 毕业论文（设计）的成绩采用五个等级：

优秀、良好、中等、及格、不及格。成绩由指导教师、复评

人和答辩小组分别评定，三方评定成绩所占比例为 4:3:3。

第二十三条 成绩评定必须坚持标准，“优秀”等级的比例

不超过 3%，查重检测结果小于 10%。

第二十四条 评分标准

（一）优秀：能圆满完成任务书规定的任务，有独特的

见解与创新；立论正确、内容完整，文字条理清楚；计算与

分析论证可靠、严密，结论正确；说明书、图纸规范，质量

高；完成的软硬件达到或高于规定的性能指标且文档齐全、

规范，或成果对社会发展、经济建设具有指导意义；独立工

作能力强；答辩时概念清楚，问题回答正确。

（二）良好：能完成任务书规定的任务；立论正确、内

容完整，文字条理清楚；计算与分析论证正确，结论科学合

理；说明书、图纸符合规范，质量较高；完成的软、硬件基

本达到规定的性能指标且文档齐全、规范，或成果对社会发

展、经济建设有一定的指导意义；有一定的独立工作能力；

答辩时概念较清楚，能正确回答问题。

（三）中等：能一般完成任务书规定的任务；内容基本

- 14 -

- 15 -

学院对毕业设计（论文）各环节进行全面监控，指导教师对

学生毕业设计（论文）的质量负责。

第二十九条 毕业设计(论文)质量按照以下环节进行监

控：

（一）选题审查。指导教师应对毕业设计（论文）选题

的任务与主要内容、综合能力训练、工作量、难度和广度、

软硬件条件是否具备等方面进行充分论证，确保选题实施具

备可行性。教学系（教研室）应组织相关教师对选题是否满

足培养目标及要求等方面进行审定，对选题质量把关。

（二）开题检查。指导教师下发的任务书应要求明确、

目标具体、工作步骤清晰，学生按照任务书要求撰写开题报

告，拟定毕业设计（论文）工作计划。指导教师审核学生的

开题报告。

（三）过程监控。指导教师应及时了解学生毕业设计（论

文）的进度，给予认真指导，对出现的问题及时协调解决，

保证毕业设计（论文）的质量并按时完成。二级学院应对毕

业设计（论文）的前期准备、实施和答辩阶段等整个过程组

织随机检查。

第三十条 加强预防和规制学术不端行为，促进学术诚

信。二级学院应当利用技术手段对学生的毕业设计（论文）

进行防抄袭检测，并根据学科性质制定相应的判断标准和处

理办法。

第三十一条 每年秋季学期，教务处组织对当年毕业学

生的毕业论文（设计）归档情况进行抽查。

- 16 -

第十一章 档案管理

第三十二条 毕业论文（设计）存档材料包括学生的毕

业论文（设计）档案、二级学院的组织管理材料（包括领导

小组名单、答辩安排、选题表、题目汇总表、工作总结等）、

二级学院组织检查的材料。

第三十三条 学生毕业论文（设计）档案包括：

（一）毕业论文（设计）任务书；

（二）毕业论文（设计）开题报告；

（三）毕业论文（设计）指导记录；

（四）毕业论文（设计）查重检测报告；

（五）毕业论文（设计）答辩记录；

（六）毕业论文（设计）成绩评定表；

（七）毕业论文（设计）。

毕业论文档案内的印章和签名必须是原件。

毕业论文（设计）单独装订成册，双面打印，其余过程

性材料（文档）单独装订成册。

第三十四条 毕业论文（设计）存档材料一般均要求有

电子版和纸质版。文档应分类整理、编号，档案袋封面及装

档材料内容需填写完整。

第三十五条 优秀毕业论文（设计）的纸质文档、电子

文档及毕业论文（设计）的其他文档交教务处保管。纸质文

档保存期为五年。

第三十六条 对涉密的毕业论文（设计），应当按国家

及学校有关保密规定进行归档管理。

- 17 -

第十二章 附 则

第三十七条 本办法是学校对本科生毕业论文的原则性

规定，各二级学院可根据专业特点制定实施细则，报教务处

备案。

第三十八条 毕业论文（设计）密级分为公开、保密、

机密、绝密。

第三十九条 本办法共有十三个附件。“附件 1”是毕业论

文（设计）撰写规范。“附件 2至 7”是学生用毕业论文（设

计）格式模板。“附件 8至 13”是教师指导学生毕业论文（设

计）的工作表格。

第四十条 本办法自颁布之日起生效，原《广东财经大

学华商学院本科毕业论文（设计）工作管理规程》（华商院

〔2016〕94号）同时废止。

第四十一条 本办法由教务处负责解释。

- 18 -

广州华商学院办公室 2023年 5月 11日印发

（共印 1份）

- 1 -

附件 1：

毕业论文（设计说明书）撰写规范

ѿ ȁ ̂ ̃

ҙ ̂ Ҋץ̂̃ ҹ ҙ ̃ ⇔ ȁ ᶏ ӥȁ

ȁ ȁ ȁ ȁ ȁ ȁ № ̆ ҙ ҉ץ

̆ Ⱶ Ȃ

ԋȁ ҍ ᵣ

ѿ ҹ ṿ 23 Ȃ

ҙ ѿ ׆ Ώ Ȃ ѿ ̆ ̆Ҍ

ᶏ ᵣ Ȃ ҙ ȁ ₮ Ȃ ӥ ҹ ԋ ᵣ̕

ῤ ѿ ҈ ᵣ̆ Ҭ҉Ҋ ѿ ̕ ԋ ᵣ̆ ңҩ

̆҉Ҋ ѿ ̕ ҈ ᵣ̆ ңҩ ̆Ҍ ̕

ᵣ̆ ҹ ṿ 23 ̕ Ҭ ԓ ᵣ̆ Times New Roman̆

ᵣȂ

Ҭ ľ Ŀ ң ᵣ̆ῒ ᵣȂ ľAbstractĿ

Times New Roman ᵣⱴ ̆ῒ Times New Roman ȂҬ

ץ ң ȂҬ ľ῏ Ŀ ľKey wordsĿ№≢

ᵣ Times New Roman ̆ľKey wordsĿⱴ ̆ №≢ ᵣ

Times New RomanȂҬ ľ Ŀ 300 ҩ ῤȂץ ľ̂AbstractĿ̃

300 ҩ Ȃ

҈ ᵣ̆ ҬҊ ѿ ȂҬ ԓ

ᵣȂ Times New Roman ԓ Ȃ

ҙ Ҭ Times New Roman ᵣ̆ῒ ᵣ ҍῒ №̂ ̔

ȁ ѿ̃ Ȃ Ҭף ᵣ ῒ̆ ᵣȂ № dȁ

ïȁ eȁ T ҹ ᵣȂ

ҙ ҹ Word ᴆȂ

҈ȁ

ҙ ‰ A4 ̂210mm Τ 297mm̃ └Ȃ

ȁ

ҙ ̆ ҹ̔

҉̂T̃̔2.54cm̕Ҋ̂B̃̔2.54cm̕ ̂L̃̔3.17cm̕ ̂R̃̔3.17cm

ԓȁ ҍ

- 2 -

ҙ ̔ ȁ ̂ ̃ȁҒҙȁ ȁ ȁ ȁ

ȁ ֜ Ȃ ̂ ᴆ 2̃Ȃ ҙ

A3 180g/ Ȃ ҹľᴨ Ŀ

ҙ ῤ Ҍ ӥ Ḃץ̆ Ȃ ҙ

̆ Ȃ

Έȁ ȁ

№ҹ̔ ̕ №ҹ Ȃ ᵣ ᵣ ԓ

Ȃ ׆ Ȃ

Ȃ ԓ ᵣ̆ Ҭ №ҹ᷂

Ȃ

ԓ

ȯ Ȃ ȂΈȁ׆ȁ
ľ

ᴆԓȂȁ
ľ

ᴆ/ȂΈȁ ҹ Ȃ № ԓ ῐ Ȃֲ ⁞ ╘ ҹ ֨ ԃ ˿֜ȁľ ҹ̂̂]ѡ̧ԓ ԓȂ ʾ ȂBa76/ּ̆ז ְ Ų ֲ

-

-/-/ ҹԓ--⁞-≠- -

-
------- ԃȁ Ⱪ זּ̂
ľ

ľ

ԓԃן ̆ ľȂזּ ιľ ԓî ԓȂ ҹȁ2ȁŷ Q86/8ԓQ86/8]ѡľ Ȃ ײ Ȃȁ ̔ ȁ ̔ Ȃ↑ ȂȂľ3è Ų ƞ₴ ᶤȂ ԓײ ײ ԓ Ųԓ₅ḓ№?ô

- 3 -

[2] .Ḥ ҍḤ Ⱶ ᴪ :A [C]. ֤:Ҭ ᴪ ₮

,1994.115-118.

[3] . № ꜚⱬ Ҍ [D]. ֤: ֤ ,1993.

125-128.

[4] – . ⱬ ҍ ⱬ LBB № [R]. ֤:

,1997.12-18.

̂ԋ̃ ℮

↕̔[ ] ǴҺ ᴋ . [ ].℮ , , ( ):

ᶛ̔

[5] ᵥ ḱ. ȇ Ȉ[J].Ҭ ,1998,(3):167-173.

[6] , , қ .ѿ ԍ [J].

( ),1993,33(4):62-67.

̂҈̃ Ҭ ₮

↕ [̔ ] ǴҺ ᴋ . ₮ [A]. Һ ᴋ (ᴋ ).

[C].₮ :₮ ,₮ . ₮ .

ᶛ̔

[7] . ⅞ Ҭ [A]. . ҍ ĺ

Ҭ ᴪ ԓ ᴪ [C]. ₮ ,1996.468-471.

̂ ̃

↕̔[ ] ǴҺ ᴋ . [N]. ,₮ ( )

ᶛ̔

[8] .⇔ ӟ [N].ֲ ,1998-12-25(10)

̂ԓ̃ ȁ ‰

↕̔[ ] Ǵ ‰ ̆ ‰ [S].

ᶛ̔

[9] GB/T16159-1996̆ ↕[S]

̂Έ̃Ғ≠

↕̔[ ] ǴҒ≠ .Ғ≠ [P].Ғ≠ ≢:Ғ≠ ,₮ .

ᶛ̔

[10] .ѿ └ [P].Ҭ Ғ≠:881056073,1989-07-26.

̂҂̃

↕̔[ ] ǴҺ ᴋ . . ₮ ,

/ .

ᶛ̔

- 4 -

[11] ֦.῏ԍҬ ℮ ‰

http://www.cajcd.cn/pub/wml.txt/980810-2.html,1998-08-16/1998-10-04.

̂ Times New Roman ԓ ̃

̂ῇ̃

ᵫ ↕̂Harvard System̃ȂץҊ ᶛֽ ԍ ℮ȁ

ӥ ҈ ↕Ȃ

1̈ ℮

↕ [̔ ] ǴҺ ᴋ ̂ ̔ ╠̆ ῒ ѿҩ Ώ̃̆

₮ ̂ ץ̔ ҹ ᵝ̃, ľ Ŀ,℮ ̂ ̔ ̆ ᵣ̃, ̂ ₮

̃̆ Ȃ

ᶛ:

[12] Dattner F,1999,ľFormidable, Reflective CapacityĿ, Management Today,

September,pp.12.

[13] Cameron M, 2000,"Firms pay high price for e-mail overload",The Courier

Mail,15 January,pp.17.

2̈ ᵬ

↕ [̔ ] ǴҺ ᴋ ̂ ̔ ╠̆ ῒ ѿҩ Ώ̃̆

₮ ̂ ץ̔ ҹ ᵝ̃, ̂ ̃̂ ̔ ᵣ̃,₮ ̆₮ ̆

Ȃ

ᶛ:

[14] Dwyer J,1999,Communication in Business ͠ Strategies and Techniques

̂3rd edn.̃,Prentice Hall,Sydney,pp.45.

ȁ

Ҭ, ѿ ᵬ ᵣ Ṣ Ȃ

(ѿ) ῒ ᾢ ↓̆ ץ  [1]ȁ[2]ŀŀ

(ԋ) Ȃ

(҈) ҍ Ȃ

( ) ҈҉ץ ̆ῒ ׅ Ȃ ᶛ Ҋ̔

[1] , ו ,ῌ . └ [J]. ᴪᵣ└ ,2001,(4).

[2] .└ [J]. ,2003,(2).

ѿȁ

ҍ ῏ ̆ ȁ

ȁ Ȃľ Ŀң ᵣ҈ Ҍⱴ Ȃῒ ῏ ץ

- 5 -

₮ ̆ 1ȁ 2 Ȃ ᵣȂ Ȃ

ԋȁ

Һ ҙ ̂ ̃ᵬ ̂ ̃ ᵣᴪ̆

ץ ꜛ ̂ ̃ ῏ֲ Ȃľ Ŀң ᵣ҈ Ҍⱴ Ȃ

ᵣȂ Ȃ

- 6 -

附件 2-1：封面格式一

ҙ

֜ ̔ 20XX 5

:

: 会计学院

Ғ ҙ: 会计学

≢: 2019级（1）班

:

:

:

:

̔ ҈

ᵣⱴ ̕ Ώ ῤ

҈ ᵣ,
̕ ԋ ῤ

− ̆Ҍ ⱴ ̕

ѿΏ 5 Ȃ

- 7 -

附件 2-2：封面格式二

ҙ ӥ

֜ ̔ 20XX 5

:

: 创意与设计学院

Ғ ҙ: 环境设计

≢: 2019级（1）班

:

:

:

: ̔ ҈

ᵣⱴ ̕ Ώ ῤ

҈ ᵣ,
̕ ԋ ῤ

− ̆Ҍ ⱴ ̕

ѿΏ 5 Ȃ

- 8 -

附件 3-1：

原创性声明

ֲ ̔

֜ ᵝ ȇXXXXȈ̆ ֲ Ҋ̆

Ȃ Ҭ ῤ ̆ Ҍ ῒזҩֲ ᵣ

Ώ ᵬ Ȃ Ạ₮ ҩֲ ᵣ̆

Ҭץ Ȃ ֲ ῃ ⌠ ̆

֟ ֲ Ȃ

ֲ̔

̔

- 9 -

附件 3-2：

版权使用授权书

ᵝ ᵬ ῃԅ ῏Ḡ ȁᶏ ᵝ ̆

Ḡ ῏ ֜ ᴆ ᾛ̆

Ṣ Ȃ ֲ ᵝ ῃ №ῤ ῀

῏ ̆ ץ ȁ └ Ḡ

ᵝ Ȃ

ᵝ ԍ

Ḡ ̆ __ ӥȂ

ҌḠ Ȃ

ᵝ ᵬ ̔ ̔

̔ ̔

- 10 -

附件 4：摘要格式

摘 要

ǴǴ空一

- 11 -

附件 5：目录页格式

ǴǴ ( ᵣ҈ ⱴ )

（空一行）…

1 一级标题（小四黑）…………………………………………………………………………1

1.1 ԋ ̂ ̃……………………………………………………………………1

1.2 ԋ ̂ ̃……………………………………………………………………1

1.3 ԋ ̂ ̃……………………………………………………………………2

2 一级标题（小四黑）……………………………………………………………………3

2.1 ԋ ̂ ̃……………………………………………………………………3

2.2 ԋ ̂ ̃……………………………………………………………………4

2.2.1 ҈ ̂ …̃………………………………………………………………4

2.2.2 ҈ ……………………………………………………………………5

2.2.3 ҈ ……………………………………………………………………6

2.3 ԋ ………………………………………………………………………………...7

2.3.1 ҈ ……...……………………………………………………………………11

2.3.2 ҈ ……………………………...…………………...……………………….12

2.3.3 ҈ ……...……………………………………………………………………12

2.3.4 ҈ ……...……………………………………………………………………13

3 一级标题（小四黑）……………………………………………………….…………………17

3.1 ԋ …………………………………………………………………………….…17

3.2 ԋ …………………………………………………………………………….…17

注释 一级标题（小四黑）……………………………………………………………………36

参考文献 一级标题（小四黑）………………………………………………………………37

附录 1 一级标题（小四黑）……………………………………………………………………38

致谢 一级标题（小四黑）…………………………………………………………………....39

̂ ̔ ҹ 23 ̆Ҍ ̃

2

1 4

- 12 -

附件 6：正文排版

毕业论文（设计说明书）正文排版格式

̔

1. ѿ ѿ ѿ ѿ ѿѿ Ⱦ ѿѿ Ⱦ ѿ а㐂  ḫȾ ʓȾḫς ё ḫʖ ḫḫ ѿ ѿ ḫḫḫ ѿѿ ѿ ѿ ѿѿ ѿ ѿ ľ
Ų

̔. ѿ . ǁя ḫʓ ḫḫΟήḫϡḫҏ ḫḫ я ḫž

ḫɁ ḫʣ ḫѿ ѿ ҇ ғ ḫӧ ḫ ἠḫƄ Ư ḫḫ

͢ ḫѠѰ ḫ

- 13 -

附件 7：毕业论文（设计说明书）参考ã

- 14 -

附件 8：

广州华商学院本科毕业论文（设计）课题登记表

̔ ̔

’

ᵝ

A. ̂⇔ ⇔ҙ ̃ B. ֟( ӟ) C. D.ῒ

≢ A. B. ̂⇔ᵬ̃

Ғҙ

ΐ

ᴆ

Һ

ῤ

ֲ:

- 15 -

附件 9：

广州华商学院本科毕业论文（设计）开题报告
一、基本信息

姓名 学号 联系电话

院（系） 专业 班级

论文题目

二、选题的意义和研究现状

1.选题的依据及意义

2.与选题相关的国内外研究和发展概况（含文献综述）

三、研究方案

1.研究的基本内容及预期的结果（大纲）

2．拟采用的研究方法

四、研究进度安排、参考文献及开题意见

1.研究进度安排

2.应收集资料及主要参考文献（应收集最新参考文献不少于 15 篇，其中外文不少于

2 篇）

指导教师意见：（应根据题目给出针对性意见，字数要求 150 字左右）

指导教师签名：

年 月 日

̔ Ώ ֜ ̆ ↕Ҍ

- 16 -

附件 10：

广州华商学院本科毕业设计任务书

̔

̂ ̃ Ғҙ

设计思路、

材料来源及

成果形式

课题主要任务

及其要求

进度

计划

主要

参考

文献

指导教师意见

指导教师签名：

年 月 日

- 17 -

附件 11：

广州华商学院本科毕业论文（设计）成绩评定表

Ғҙ

̂ ȁ ӟ ȁ ȁ
⇔ ⱬȁΏᵬ ₮ ̆
ῒ ̆200 ̆ Ώ ̆ Ώ

Ȃ ֽẠ ̆ᶏ − ̃

̂ № 100№̆ 40%̃ ̔

̂ ȁ ȁ ȁ Ώ
₮ ̆ ⌠ ҙ ԇ

ᵝ ̆150 ̆ Ώ ̆
Ώ Ȃ ֽẠ ̆ᶏ −
̃

̂ № 100№̆ 30%̃ ̔

̂ ’ ₮ ̆
̆ №└̆ Ώ ̆ Ώ

Ȃ ֽẠ ̆ᶏ − ̃

̂ № 100№̆ 30%̃

̂ ̃̔

Һ ̂ ̃̔

- 18 -

附件 12：

广州华商学院本科毕业论文（设计）指导记录表
̂ ̃ Ғҙ

:

̂Ҍ ԍ 60 ̆ᵣ ₮ ’̆ Ώ ̆ Ώ

Ȃ ֽẠ ̆ᶏ − ̃

:

:

̂Ҍ ԍ 60 ̆ᵣ ₮ ’̆ Ώ ̆ Ώ

Ȃ ֽẠ ̆ᶏ − ̃

:

:

̂Ҍ ԍ 60 ̆ᵣ ₮ ’̆ Ώ ̆ Ώ

Ȃ ֽẠ ̆ᶏ − ̃

:

:

̂Ҍ ԍ 60 ̆ᵣ ₮ ’̆ Ώ ̆ Ώ

Ȃ ֽẠ ̆ᶏ − ̃

:

:

̂Ҍ ԍ 60 ̆ᵣ ₮ ’̆ Ώ ̆ Ώ

Ȃ ֽẠ ̆ᶏ − ̃

:

- 19 -

附件 13：

广州华商学院本科毕业论文（设计）答辩记录表
̂ ̃ Ғҙ

ῤ Һ :

̂200 ̆ Ώ ̆ Ώ Ȃ

ֽẠ ̆ᶏ − ̃

:

:

̂ѿ ҹ 3 ҩ ȁ ȁ ΐᵣ

̆ Ώ ̆ Ώ Ȃ ֽẠ

̆ᶏ − ̃

:

̂ ’ ₮ ̆

̆ №└̆ Ώ ̆ Ώ Ȃ

ֽẠ ̆ᶏ − ̃

ֲ

- 20 -

附件 14：

广州华商学院本科毕业论文(设计)答辩评审参考标准
‰ №ṿ

A. Һ ῤ ̆ ̆

̆ ῤ ̕

B. Һ ῤ ̆ ̆

̆ ῤ ̕

C. Һ ῤ ̆ ̆ ̆

̕

D. ῤҌ Һ ῤ ғ̆

Ҍ Ȃ

45 15

A. ᶭ ̆ ̆ ῏

ԅ ȁ ῀̆ ̆ Һ ‰

ȁ ῀̆ ̆ ⌠̕

B. ‰ Һ ̆ ᶭ ԅ̆ ѿ

῏ ̕

C. Һ ̆ᵖ ӎ ῀ № ̕

D.Һ ₮̆ ₮̆

ҹ Ȃ

40 10

ת

A.ΐ ת ת ̆

ⱬ̕

B. ת̆ ת ᵣ̆ ⱬ̕

C. ת ת ̆ ⱬѿ ̕

D. ̆ ⱬ Ȃ

15 5

̔1. ‰ҹ ᶏ Ȃ

2. ԋ Ғҙ ̆└ ᴇ ‰Ȃ